CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 165/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para que seja verificada a possibilidade
de aquisição de aparelhos celulares corporativos para as Agentes Comunitárias de Saúde do
município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal indicação pelo fato de que, atualmente, as referidas profissionais utilizam seus
aparelhos pessoais para o desempenho de suas funções, como o envio de informações aos moradores,
a comunicação com a equipe e outras atividades essenciais ao bom andamento dos serviços de saúde.

Ressalta-se que o uso do celular como ferramenta de trabalho é indispensável no contexto
atual, especialmente no que se refere à agilidade na comunicação e ao repasse de dados.

Portanto, solicitamos que seja verificada a possibilidade da aquisição de aparelhos celulares
para as agentes de saúde, o que representará não apenas o reconhecimento e a valorização do
trabalho dessas profissionais, como também uma melhoria significativa na qualidade do serviço
prestado à população.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 10 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br